
Abstrakt 

Deprese je široce rozšířené chronické onemocnění, které ovlivňuje myšlenky, náladu, fyzické 

zdraví a celkovou kvalitu života. Mezi její projevy patří špatná nálada, nedostatek energie, 

smutek, insomnie a neschopnost pociťovat štěstí a užívat si života. Většina lidí se s depresí 

během svého života setká přímo nebo nepřímo, skrze rodinu nebo blízkého známého. Počet 

pacientů s diagnostikovanou klinickou depresí celosvětově každoročně stoupá. Až polovina 

nemocných během své deprese pocítí sebevražedné myšlenky a čtvrtina se o sebevraždu pokusí. 

Léčba deprese je tedy velmi důležitá. Antidepresiva jsou širokou skupinou látek zaměřenou na 

tuto léčbu. V současnosti existuje řada antidepresiv s různými mechanismy účinku, jejichž 

hlavním efektem je zvýšení hladin monoaminových neurotransmiterů v mozku. Inhibitory 

zpětného vstřebávání toho dosahují blokováním transportérů daných neurotransmiterů. Další 

druh antidepresiv inhibuje činnost monoaminooxidázy, která serotonin, noradrenalin a dopamin 

degraduje. Tato práce shrnuje základní poznatky o hlavních typech antidepresiv a jejich 

mechanismech účinku.   

Klíčová slova: antidepresiva, serotonin, deprese, noradrenalin, transportéry monoaminů 

 


